
Муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации 
Добрянского муниципального района Пермского края»

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования
«Информационно-методический центр»

28.02.2018
П Р И К А З

№СЭД-265-01-12-12

О проведении Дошколиады^

В целях выявления у детей дошкольного возраста умений проявлять свои 
физические качества в соревновательных условиях и игровых ситуациях, 
содействовать совершенствованию плавательных умений и навыков детей, 
воспитания чувства товарищества, взаимовыручки, целеустремленности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальную Дошколиаду среди воспитанников 

дошкольных образовательных организаций Добрянского муниципального 
района (далее Дошколиада) в период с апреля по май 2018г.

2. Утвердить положение о проведении Дошколиады (Приложение)
3. Назначить ответственным за проведение Дошколиады О.Б. 

Меркурьеву, руководителя профессионального педагогического объединения 
инструкторов физической культуры дошкольных образовательных учреждений 
Добрянского муниципального района.

4. О.Б.Меркурьевой , руководителю ППО, организовать проведение 
Дошколиады.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста МБУ ДПО 
«ИМЦ» Е.П. Сыкулеву.

Директор Е.В.Землякова



Утверждено приказом 
МБУ ДПО «ИМЦ» 

№ СЭД-265-01-12-12 от 28.02.2018 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципальной Дошколиады среди воспитанников 
дошкольных образовательных организаций 

Добрянского муниципального района.

1.Общие положения.
1.1. Настоящее положение о проведении муниципальной Дошколиады 

среди воспитанников дошкольных образовательных организаций Добрянского 
муниципального района (далее-Дошколиада) определяет порядок проведения 
спортивных состязаний по двум видам соревнований:

- плавание среди детей дошкольного возраста (6-7лет);
- легкоатлетическое многоборье среди детей дошкольного возраста (5-7лет).

1.2. Учредителем Конкурса является МБУ ДПО «ИМЦ».
1.3. Организатором и координатором конкурса является 

профессиональное педагогическое объединения инструкторов физической 
культуры Добрянского муниципального района.

2. Цели задачи.
2.1. Цель. Вызвать у детей положительный эмоциональный настрой, 

устойчивый интерес к физической культуре и спорту.
2.2. Задачи:
2.2.1. Выявить умения детей проявлять свои физические качества в 

соревновательных условиях и игровых ситуациях.
2.2.2. Содействовать дальнейшему совершенствованию плавательных 

умений и навыков детей дошкольного возраста: скоростных способностей, 
координационных способностей, выносливости.

2.2.3. Воспитывать чувство товарищества, взаимовыручки, 
целеустремленности.

3. Сроки и место проведения Дошколиады.
3.1.Дошколиада проводится с апреля по май 2018г. по двум видам 

соревнований:
3.3.1.1-й вид «плавание»: 11 апреля 2018г., на базе профилактория 

«Уральская Венеция» по адресу: г. Добрянка, ул. Энергетиков, 33.
Регистрация участников с 9:30 часов.
Начало соревнований в 10.00 часов.
3.3.2. 2-й вид «легкоатлетическое многоборье»:11 мая 2018г., на базе 

МАДОУ «ЦРР ДДС №15» по адресу: г. Добрянка, ул. Ветеранов войны, д.5

1



Регистрация участников с 9:15 часов.
Начало соревнований в 9.30 часов.

4. Участники и условия проведения Дошколиады:
4.1. К участию в Дошколиаде допускаются воспитанники 5-7 лет 

дошкольных образовательных организаций Добрянского муниципального 
района. Участники должны пройти медицинский осмотр и иметь допуск к 
соревнованиям.

4.2. В плавание допускаются воспитанники ОО, имеющих бассейн.
4.3. Квалификация Дошколиады:
4.3.1.1-й вид «плавание» - соревнования командные. Состав команды: 6 

детей (3 девочки, 3 мальчика).
4.3.2. 2-й вид «легкоатлетическое многоборье» - соревнования командные 

и личный зачет. Состав команды: 6 детей (3 девочки, 3 мальчика).
4.4.Образовательная организация осуществляет подготовку

представителей команды по каждому виду соревнований в соответствии с 
программой Дошколиады (Приложение 1,2) и подготовку представления 
команды: название, девиз.

5.Обеспечение безопасности во время проведения Дошколиады.
5.1. Безопасность воспитанников во время проведения Дошколиады 

регламентируется: инструкцией о выходе за территорию ДОУ, правилами 
поведения в бассейне, инструкцией по технике безопасности при проведении 
массовых мероприятий в малом бассейне санатория «Уральская Венеция», 
инструкция по охране жизни и здоровья детей при проведении спортивно - 
массовых мероприятий.

5.2. Для обеспечения безопасности при проведении Дошколиады команду 
сопровождают 2 педагога той образовательной организации, от которой 
представлена команда.

5.3. Работу по организации безопасности детей на воде осуществляют 
ответственные представители от образовательных организаций (Приложение 3)

Во время проведения Дошколиады ответственные лица по безопасности 
на воде находятся с детьми в чаше бассейна.

6. Заявки.
6.1. Предварительные заявки на участие в Дошколиаде подаются за 

неделю до соревнования на электронную почту olga-m230769@mail.ru . 
Именная заявка с печатью врача на участие в Дошколиаде по форме 
(Приложение 4) подается главному судье в день соревнований.

7. Медицинское обеспечение.
7.1. Медицинское обслуживание Дошколиады по 1-му виду «плавание» 

- обеспечивает медицинский работник санатория «Уральская Венеция», по 2
му виду -  «легкоатлетическое многоборье» -  обеспечивает медицинский 
работник образовательной организации, на базе которого проходят 
соревнования.

8. Судейская коллегия.
8.1. Непосредственное проведение Дошколиады возлагается на 

судейскую коллегию (Приложение 5).

2

mailto:olga-m230769@mail.ru


9. Финансовое обеспечение.
9.1. Расходы, связанные с арендой бассейна возлагаются на участников 

Дошколиады.
10. Подведение итогов и награждение победителей.
10.1. «Плавание»: за каждый вид программы Дошколиады, команде 

присуждается место (баллы от 1 до 4). По итогам всей программы места 
(баллы) суммируются. Команда, набравшая наименьшее количество баллов 
является победителем.

10.2. «Легкоатлетическое многоборье»: в соревнованиях побеждает 
команда, по результатам 4 - х видов (прыжок в длину с места, метание 
набивного мяча, метание мешочка, бег 30 метров), результаты подсчитываются 
по 5-ти лучшим результатам в каждом виде.

10.2.1.Победитель в личном зачете определяется в каждом виде по 
лучшему техническому результату среди девочек и среди мальчиков. 
Награждаются три лучших личных зачета в каждом виде многоборья, 1,2 и 3 
место среди девочек и среди мальчиков в прыжке в длину с места, метании 
набивного мяча, метание мешочка, беге 30 метров.

10.3. Команды-победители и призеры награждаются медалями, 
грамотами. Все участники получают сертификаты.

Телефоны для справок:
8 982 446 29 95, 8 922 300 47 90 - руководитель профессионального 

педагогического объединения инструкторов по физической культуре 
дошкольных образовательных организаций Добрянского муниципального 
района -

Меркурьева Ольга Борисовна.

Данное положение является официальным вызовом на соревнования

3



Приложение 1

ПРОГРАММА ДОШКОЛИАДЫ по плаванию

Оборудование: доски, веревка, мячи, конверт с буквами, 2 тонущих мяча.

1
Представление команд на суше
(название, девиз)

2

«Космонавты на построение
(чья команда быстрее построится) - дети расходятся по бассейну, по сигналу 

занимают своё место у бортика в колоне, ориентируясь на предмет с тематикой космос, 
ассоциируемый с названием своей команды.

3

«Надень скафандр»
на доске доплыть до «скафандра» надувного круга, поднырнуть вынырнув в центре 

круга, вынырнуть обратно, доплыть на доске.

4
«Выход в открытый космос»-
толчком от дна бассейна выполняют упражнение «Стрела» проплывают в обруч, 

обратно возвращаются бегом.

5
«Приведи космос в порядок»
стоя в колоне каждый из участников забрасывает поочерёдно мяч в круг от ориентира 

(зачёт по попавшим в круг мячам).

6
«Собери метеориты» -
от старта ребёнок добегает до ориентира, ныряет, достаёт лежащий на дне бассейна 

«метеорит» шайбу, отдаёт в руки взрослому, возвращается обратно.

7

«Спаси космонавта» -
команда делится на пары. По сигналу первая пара, выполняя упражнение «буксир» 

на животе до разделительной полосы, при возвращении обратно меняются местами.

8
«Конкурс капитанов» - капитан команды выполняет упражнение «Звезда на груди» 

на время.

9
«Звёздное небо»
- все участники выполняют упражнение «Звезда на груди»

P.S. организаторы оставляют за собой право вносить незначительные 
изменения в программу Дошколиады при условии если предусмотренный в

программе инвентарь пришел в негодность и.т.п.

4



Приложение 2

Программа Дошколиады по легкоатлетическому многоборью
Соревнования проводятся по 4 видам. Участие принимает вся команда: 6 

человек (3 девочки, 3 мальчика).

Виды соревнования:
1. Прыжок в длину с места;
/дается две попытки/
2. Метание набивного мяча из-за головы;
/дается две попытки/
3. Бег 30 метров с высокого старта;
/одновременно бегут два участника/
4. Метание набивного мешочка- 200гр. из-за головы;
/дается две попытки, удобной рукой.

Соревнования проводятся в следующем порядке:
На открытии соревнований команды получают маршрутные листы, в 

соответствии с которыми проходят все испытания.

P.S. Организаторы оставляют за собой право вносить незначительные 
изменения в программу Дошколиады при условии если предусмотренный в 
программе инвентарь пришел в негодность и.т.п.

5



Приложение 3

Ответственные представители от образовательных организаций, 
обеспечивающие безопасность детей на воде.

1. Инструктор по физической культуре МАДОУ «ЦРР «ДДС№ 11», 
Сергеенко Е.Г.;

2. Инструктор по физической культуре МАДОУ «ЦРР ДДС № 16 
«Березка», Быкова Г.В.;

3. Инструктор по физической культуре МБДОУ «ДДС № 20»,
Черепанова И.Б.

Ответственные представители от образовательных организаций, 
обеспечивающие безопасность детей в легкоатлетическом многоборье.

1. Инструктор по физической культуре МБДОУ «ДДС № 8»,
Кибитеева Е.В.;
2. Инструктор по физической культуре МАДОУ «ЦРР «ДДС № 11», 
Вилисова О.Р. ;
3. Инструктор по физической культуре МБДОУ «ДДС № 13»,
Сабынина О.А.;
4. Инструктор по физической культуре МАДОУ «ЦРР «ДДС №15», 
Ерофеева А.Ю.;
5. Инструктор по физической культуре МАДОУ «ЦРР ДДС №16 
«Березка», Султанова М.А.;
6. Инструктор по физической культуре МБДОУ «ДДС №19»,
Лазарева Н.И.;
7. Инструктор по физической культуре МБДОУ «ДДС № 20»,
Колесник В.А.;
8. Инструктор по физической культуре МБДОУ «ДДС №21»,
Меркурьева О.Б.

6



Приложение 4

ЗАЯВКА
на участие муниципальной Дошколиаде 

по плаванию/ легкоатлетическом многоборье/ 
среди воспитанников дошкольных образовательных организаций 

Добрянского муниципального района.

ДОУ___________

Название команды

№ Ф.И участников Возраст Группа
здоровья

Разрешение
(подпись)
Медика

Представитель команды___________I
Руководитель ОО_______________ I_
Медицинский работник__________

7



Приложение 5

Состав судейской коллегии.
1. Главный судья Дошколиады: руководитель профессионального
педагогического объединения инструкторов по физической культуре 
дошкольных образовательных организаций Добрянского муниципального 
района -Меркурьева О.Б.;
2. Судьи на дистанции -  хронометристы:
1- й вид плавание:

1. Инструктор по физической культуре МБДОУ «ДДС № 8»,
Кибитеева Е.В. ;
2. Инструктор по физической культуре МАДОУ «ЦРР «ДДС № 11», 
Вилисова О.Р. ;
3. Инструктор по физической культуре МБДОУ «ДДС № 13»,
Сабынина О.А. ;
4. Инструктор по физической культуре МАДОУ «ЦРР «ДДС № 15», 
Ерофеева А.Ю. ;
5. Инструктор по физической культуре МАДОУ «ЦРР ДДС №16 
«Березка», Султанова М.А.;
6. Инструктор по физической культуре МБДОУ «ДДС № 20»,
Губаева А.М.

2- й вид легкоатлетическое многоборье:
1. Инструктор по физической культуре МАДОУ «ЦРР «ДДС№ 11», 

Сергеенко Е.Г.;
1. Инструктор по физической культуре МАДОУ «ЦРР ДДС №16 

«Березка», Быкова Г.В.;
2. Инструктор по физической культуре МБДОУ «ДДС № 20»,

Черепанова И.Б.;
3. Инструктор по физической культуре МБДОУ «ДДС № 20»,

Губаева А.М.;
4. Инструктор по физической культуре МБДОУ «ПДС № 2»,

Ощепкова Н.Г.;
5. Инструктор по физической культуре МБДОУ «ПДС № 2»,

Маслова М.А.
6. Инструктор по физической культуре МБДОУ «ДДС № 7/1»,

Рублева Н.Н.
7. Инструктор по физической культуре МБДОУ «ДДС № 7/2»,

Гизатуллина Э.Н.

8


